Najvažnija odlika *inšā* ' a - pisama, odnosno ono što ih svrstava u književnost, jeste umjetnički jezik kojim su pisana. Misli i osjećanja u tim pismima izraženi su na najharmoničniji i najmelodičniji način. Budući da

1 Şemsettin Sâmî, *Kâmûs-i Türki*, Istanbul, 1317/1899., str. 177.

2 Ferit Devellioğlu, *Osmanlıca-Türkçe Ansiklopedik Lugat, Ankara*, 2006. (23.izdanje), str. 441.

3 Dr. Fehim Nametak, *Pregled književnog stvaranja bosansko-hercegovačkih muslimana na turskom jeziku*, Sarajevo, 1989., str. 38.

4 *Inšā* ' Gazi Husrev-begova biblioteka u Sarajevu, sig.

Ali Çetin Derdiyok, Osmanlı Devrinde Mektup Yazma Geleneği, *Osmanlı Kültür ve Sanat*, Ankara, 1999., tom IX, str. 732.

6 Agah Sırrı Levend, *Türk Edebiyat Taribi*, Ankara, 1974., tom I, str. 18.

7 Mubahat S. Kütükoğlu, *Osmanlı Belge Dili*, Istanbul, 1994., str. 222.

kitāb koju je Kudāme b. Ğa‘fer napisao 288/901. na više mjesta spominje se termin *inšā’u-l-kitāb* (pisanje prema određenim pravilima) i *kitāb munša’* (pismo napisano prema određenim pravilima).

Djela o *inšā’u* dijele se u dvije kategorije. U prvu spadaju uzorci pisma zvanične i privatne korespondencije, a u drugu teoretska djela o normama pisanja pisama koja su obično sastavljali državni pisari.

S namjerom da se podmire potrebe za ovim zanimanjem, prvo su se pojavila opća djela o tome kako treba pisati pisma. Jedno od najstarijih djela te vrste je *Risāla ila’l-küttāb* pisca Abdulhamīda el-Kātiba, pisara emevijskog halife Mervana II.⁸

Jedan od istaknutih pisaca ovih djela je Abdullah b. Mukaffa‘ (umro 139/756.), čija djela su bila urnek za pisanje u to vrijeme, ali i polazna tačka za književnu vrstu koja će se kasnije razviti.⁹ U djelima iz ovog perioda počeli su se unositi elementi rimovane proze.

Nema dovoljno podataka o ovoj vrsti u prva dva stoljeća Abasida, ali se u IV stoljeću po Hidžri, odnosno u X stoljeću primjećuju velike promjene na polju epistolarnе književnosti.